
 

 

 

Maria 
 

 
   
 
Besluit van  
 
houdende regels over de bewapening en de uitrusting van buitengewoon 
opsporingsambtenaren (Besluit bewapening en uitrusting buitengewoon 
opsporingsambtenaar) 
 
Op de voordracht van Onze Minister van Justitie en Veiligheid van [PM], Directie 
Wetgeving en Juridische Zaken, nr. [PM];  
 
Gelet op artikel 22, tweede lid, van de Politiewet 2012; 
 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van [PM], nummer 
W[PM]); 
 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie en Veiligheid van [PM],  Directie 
Wetgeving en Juridische Zaken, nr. [PM];  
 
 
Hebben goedgevonden en verstaan: 
 
HOOFDSTUK 1. ALGEMENE BEPALING 
 
Artikel 1 (begripsbepaling) 
In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder: 
– ambtenaar: de buitengewoon opsporingsambtenaar, bedoeld in artikel 142, eerste lid, 
van het Wetboek van Strafvordering; 
– direct toezichthouder: de direct toezichthouder, bedoeld in artikel 1, vierde lid, onder 
b, van het Besluit buitengewoon opsporingsambtenaar; 
– domein: een domein als bedoeld in artikel 142, tweede lid, van het Wetboek van 
Strafvordering. 
– ingehuurde ambtenaar: de particuliere functionaris die is aangewezen als ambtenaar 
en door een overheidsorgaan of particuliere werkgever wordt ingezet voor de uitoefening 
van de aan hem toegekende opsporingsbevoegdheden; 
– surveillancehond: de in artikel 23, onderdeel a, van het Besluit bewapening en 
uitrusting politie bedoelde politiesurveillancehond; 
– toezichthouder: de toezichthouder, genoemd in artikel 1, vierde lid, onder a, van het 
Besluit buitengewoon opsporingsambtenaar; 
– werkgever: de werkgever van de buitengewoon opsporingsambtenaar. 
 
 
 
 
 



 

 

2 

 
HOOFDSTUK 2. DE BEWAPENING EN UITRUSTING PER DOMEIN 
 
Artikel 2 (domein I) 
1. Indien Onze Minister dit noodzakelijk acht, kan aan de ambtenaar wiens 
opsporingsbevoegdheid strekt tot de in domein I opgenomen strafbare feiten de 
volgende bewapening worden toegekend:  
a. een korte wapenstok; 
b. pepperspray.  
2. Indien Onze Minister dit noodzakelijk acht, kan de ambtenaar wiens 
opsporingsbevoegdheid strekt tot de in domein I opgenomen strafbare feiten worden 
uitgerust met handboeien en nazorgmiddelen bij het gebruik van pepperspray. 
3. Indien Onze Minister dit noodzakelijk acht, kan de ingehuurde ambtenaar wiens 
opsporingsbevoegdheid strekt tot de in domein I opgenomen strafbare feiten worden 
uitgerust met handboeien.  
 
Artikel 3 (domein II)  
1. Indien Onze Minister dit noodzakelijk acht, kan aan de ambtenaar wiens 
opsporingsbevoegdheid strekt tot de in domein II opgenomen strafbare feiten de 
volgende bewapening worden toegekend:  
a. een korte wapenstok; 
b. pepperspray; 
c. een uitschuifbare wapenstok; 
d. een surveillancehond; 
e. een vuurwapen. 
2. Indien Onze Minister dit noodzakelijk acht, kan de ambtenaar wiens 
opsporingsbevoegdheid strekt tot de in domein II opgenomen strafbare feiten worden 
uitgerust met handboeien en nazorgmiddelen bij het gebruik van pepperspray.  
3. Indien Onze Minister dit noodzakelijk acht, kan de ingehuurde ambtenaar wiens 
opsporingsbevoegdheid strekt tot de in domein II opgenomen strafbare feiten worden 
uitgerust met handboeien.  
 
Artikel 4 (domein III) 
Indien Onze Minister dit noodzakelijk acht, kan de ambtenaar of de ingehuurde 
ambtenaar wiens opsporingsbevoegdheid strekt tot de in domein III opgenomen 
strafbare feiten worden uitgerust met handboeien.  
 
Artikel 5 (domein IV) 
1. Indien Onze Minister dit noodzakelijk acht, kan een korte wapenstok worden 
toegekend aan de ambtenaar wiens opsporingsbevoegdheid strekt tot de in domein IV 
opgenomen strafbare feiten. 
2. Indien Onze Minister dit noodzakelijk acht, kan de ambtenaar wiens 
opsporingsbevoegdheid strekt tot de in domein IV opgenomen strafbare feiten worden 
uitgerust met handboeien. 
3. Indien Onze Minister dit noodzakelijk acht, kan de ingehuurde ambtenaar wiens 
opsporingsbevoegdheid strekt tot de in domein IV opgenomen strafbare feiten worden 
uitgerust met handboeien. 
 
Artikel 6 (domein V) 
Indien Onze Minister dit noodzakelijk acht, kan de ambtenaar wiens 
opsporingsbevoegdheid strekt tot de in domein V opgenomen strafbare feiten worden 
uitgerust met handboeien. 
 
Artikel 7 (domein VI) 



 

 

3 

1. Indien Onze Minister dit noodzakelijk acht, kan aan de ambtenaar wiens 
opsporingsbevoegdheid strekt tot de in domein VI opgenomen strafbare feiten de 
volgende bewapening worden toegekend:  
a. een korte wapenstok; 
b. pepperspray; 
c. een uitschuifbare wapenstok; 
d. een surveillancehond; 
e. een vuurwapen; 
f. andere wapens en munitie dan genoemd onder a tot en met e. 
2. Indien Onze Minister dit noodzakelijk acht, kan de ambtenaar wiens 
opsporingsbevoegdheid strekt tot de in domein VI opgenomen strafbare feiten worden 
uitgerust met handboeien en nazorgmiddelen bij het gebruik van pepperspray. 

 
HOOFDSTUK 3. DE TOEKENNING VAN BEWAPENING 
 
§ 3.1 DE AANVRAAG VAN EEN WAPEN 
 
Artikel 8 (aanvraag van een wapen) 
1. De werkgever dient de aanvraag tot de toekenning van een wapen aan de ambtenaar 
in bij Onze Minister.  
2. De werkgever verzoekt voor de indiening van de aanvraag eerst de direct 
toezichthouder en de toezichthouder om advies over de aanvraag.  
3. De toezichthouder en de direct toezichthouder adviseren over de noodzaak tot de 
toekenning van het aangevraagde wapen aan de ambtenaar en betrekken in hun 
adviezen in ieder geval de onderwerpen, bedoeld in artikel 10, tweede lid. 
4. De aanvraag van de werkgever bij Onze Minister wordt in ieder geval vergezeld van 
de in het derde lid bedoelde adviezen van de direct toezichthouder en de toezichthouder. 
 
Artikel 9 (aanvraag domein I) 
1. Indien de aanvraag, bedoeld in artikel 8, eerste lid, strekt tot de toekenning van een 
wapen aan de ambtenaar wiens opsporingsbevoegdheid strekt tot de in domein I 
opgenomen strafbare feiten, zorgt de werkgever ervoor dat het voornemen tot het doen 
van deze aanvraag wordt geagendeerd in het driehoeksoverleg, bedoeld in artikel 13 
van de Politiewet 2012. 
2. Bij de bespreking in het driehoeksoverleg, bedoeld in artikel 13 van de Politiewet 
2012, worden betrokken: 
a. een veiligheidsplan waarin de risico’s in relatie tot de taken en omstandigheden van 
de ambtenaar in kaart zijn gebracht; 
b. een handhavingsarrangement waarin op basis van lokale leefbaarheids- en 
veiligheidsproblematiek handhavingstaken worden geprioriteerd. 
3. Van de bespreking in het driehoeksoverleg wordt een verslag opgesteld. 
4. De werkgever vergezelt het verzoek aan de direct toezichthouder en toezichthouder, 
bedoeld in artikel 8, tweede lid, van het veiligheidsplan, het handhavingsarrangement en 
het verslag van het driehoeksoverleg. 
5. De direct toezichthouder en de toezichthouder betrekken in hun adviezen, bedoeld in 
artikel 8, derde lid, de overwegingen uit het driehoeksoverleg en kunnen gemotiveerd 
afwijken van de overwegingen uit het driehoeksoverleg.  
 
§ 3.2 DE BESLISSING OP DE AANVRAAG 
 
Artikel 10 (beslissing op de aanvraag) 
1. Onze Minister beslist over de toekenning van het aangevraagde wapen.  
2. Onze Minister beoordeelt elke aanvraag afzonderlijk op de noodzaak tot de 
toekenning van het aangevraagde wapen en betrekt bij die beoordeling van de noodzaak 
in ieder geval: 



 

 

4 

a. het soort wetsovertredingen waarvoor de opsporingsbevoegdheid aan de ambtenaar 
is verleend;  
b. de aard van de te verwachten agressie tegen de ambtenaar;   
c. de bewapening waarover de ambtenaar op basis van zijn taakstelling kan beschikken.  
3. Onze Minister kan bij de beoordeling van de aanvraag tevens informatie over de 
frequentie en mate waarin zich in het verleden situaties hebben voorgedaan waarbij 
bewapening wenselijk was geweest betrekken.  
4. Indien na de beoordeling aan de hand van het tweede en derde lid onvoldoende 
duidelijkheid volgt over de noodzaak van de toekenning van een wapen aan de 
ambtenaar, betrekt Onze Minister bij de aanvraag tevens de mogelijkheid van 
politieassistentie en de aandacht bij de scholing van de ambtenaar voor het onderwerp 
sociale vaardigheden.  
5. Het toekennen van een wapen aan de ambtenaar geschiedt slechts indien de 
noodzaak hiertoe door de aanvrager is aangetoond.  
6. Het toekennen van een wapen aan de ambtenaar geschiedt slechts indien op grond 
van artikel 7, negende lid, van de Politiewet 2012 is bepaald dat de ambtenaar de 
bevoegdheid om in de rechtmatige uitoefening van zijn bediening geweld te gebruiken, 
bedoeld in artikel 7, eerste lid, van de Politiewet 2012, kan uitoefenen.  
7. Het toekennen van een wapen aan de ambtenaar geschiedt slechts indien de 
bekwaamheid in de omgang met het betreffende wapen is aangetoond en de ambtenaar 
beschikt over de vereiste betrouwbaarheid. 
 
Artikel 11 (toekenning) 
1. De toekenning van het wapen geldt voor het grondgebied zoals vermeld op de akte 
van opsporingsbevoegdheid, bedoeld in artikel 142, eerste lid, onder a, van het Wetboek 
van Strafvordering.  
2. Onze Minister bepaalt de geldigheidsduur van de toekenning. De geldigheidsduur 
betreft maximaal vijf jaren.    
3. Onze Minister kan na de beoordeling, bedoeld in artikel 12, tweede lid, besluiten om 
de geldigheidsduur van de toekenning te wijzigen. De gewijzigde geldigheidsduur betreft 
maximaal vijf jaren. 
4. Onze Minister kan aan de toekenning van het wapen nadere voorwaarden verbinden. 
 
§ 3.3 DE OPSCHORTING EN INTREKKING VAN DE TOEGEKENDE BEWAPENING 
 
Artikel 12 (opschorting en intrekking) 
1. De direct toezichthouder en toezichthouder stellen Onze Minister onverwijld in kennis 
van een wijziging in één van de onderwerpen, genoemd in artikel 10, tweede en derde 
lid, vergezeld van hun adviezen over de noodzaak tot de bewapening van de ambtenaar.  
2. Na de kennisgeving en ontvangst van de adviezen van de toezichthouder en de direct 
toezichthouder beoordeelt Onze Minister de noodzaak tot de bewapening van de 
ambtenaar met een wapen opnieuw aan de hand van het bepaalde in artikel 10. 
3. Onze Minister kan de toekenning van een wapen opschorten indien: 
a. de ambtenaar niet meer voldoet aan de vereiste bekwaambaarheid in de omgang met 
het wapen; 
b. gerede twijfel bestaat over de betrouwbaarheid van de ambtenaar; 
c. een kennisgeving als bedoeld in het eerste lid is gedaan.  
d. andere dwingende redenen daartoe nopen. 
4. Onze Minister trekt de toekenning van een wapen in indien: 
a. uit de beoordeling, bedoeld in het derde lid, volgt dat de noodzaak tot de bewapening 
van de ambtenaar met het desbetreffende wapen niet meer aanwezig is of; 
b. hij van oordeel is dat de ambtenaar niet beschikt over de vereiste betrouwbaarheid. 
5. Onze Minister kan de toekenning van een wapen intrekken indien de ambtenaar niet 
meer voldoet aan de vereiste bekwaambaarheid in de omgang met het wapen.  



 

 

5 

6. Alvorens Onze Minister overgaat tot het intrekken van de toekenning van een wapen, 
vraagt hij eerst advies aan de direct toezichthouder en toezichthouder over het 
voornemen tot de intrekking. 
 
 
 
 
Artikel 13 (in bewaringgeving toegekende bewapening) 
Na de intrekking of opschorting van de opsporingsbevoegdheid van de ambtenaar 
worden de aan de ambtenaar toegekende bewapening onmiddellijk en zonder 
tussenkomst van anderen bij de direct toezichthouder in bewaring gegeven. 
 
§ 3.4 DE TOEKENNING VAN HANDBOEIEN  
 
Artikel 14 (handboeien) 
De artikelen 8, 10 tot en met 13 zijn van overeenkomstige toepassing op de toekenning 
van handboeien.  
 
HOOFDSTUK 4. SPECIFIEKE BEPALINGEN OVER DE BEWAPENING EN 
UITRUSTING  
 
Artikel 15 (pepperspray)  
1. In aanvulling op het bepaalde in artikel 10, tweede lid, toetst Onze Minister de 
noodzaak tot de bewapening van de ambtenaar met pepperspray tevens aan het 
criterium dat het bezwaarlijk of onmogelijk is om op een andere, minder ingrijpende 
wijze in de beveiliging van de betrokkene te voorzien. 
2. Artikel 2, derde lid, onder d, van het Besluit bewapening en uitrusting politie en de 
krachtens artikel 15, derde lid, van dat besluit vastgestelde Regeling nazorgmiddelen 
pepperspray zijn van overeenkomstige toepassing op het gebruik van pepperspray door 
de amtenaar. 
 
Artikel 16 (uitschuifbare wapenstok) 
1. In aanvulling op het bepaalde in artikel 10, tweede lid, toetst Onze Minister de 
noodzaak tot de bewapening van de ambtenaar met een uitschuifbare wapenstok tevens 
aan de volgende criteria:  
a. het is bezwaarlijk of onmogelijk om op een andere, minder ingrijpende wijze in de 
beveiliging van de betrokkene te voorzien; 
b. de redelijke verwachting bestaat dat de ambtenaar bij de uitoefening van zijn functie 
in de omstandigheid komt te verkeren, waarin hij of anderen met onmiddellijk gebruik 
van een wapen wordt geconfronteerd; 
c. het zenderbereik in het gebied waarin de ambtenaar opereert is niet overal dekkend 
of de politieassistentie is op korte termijn onmogelijk als gevolg van moeilijke 
bereikbaarheid van het gebied waarin de ambtenaar opereert. 
2. Bij de toetsing van de noodzaak tot de bewapening van de ambtenaar met een 
uitschuifbare wapenstok betrekt Onze Minister in de beoordeling tevens de frequentie 
waarin de desbetreffende ambtenaar alleen opereert. 
3. Bij de bewapening met een uitschuifbare wapenstok dient de ambtenaar eveneens 
met pepperspray te zijn bewapend. 
 
Artikel 17 (vuurwapen) 
In aanvulling op het bepaalde in artikel 10, tweede lid, toetst Onze Minister de noodzaak 
tot de bewapening van de ambtenaar met een vuurwapen tevens aan de volgende 
criteria:  
a. de redelijke verwachting bestaat dat de ambtenaar bij de uitoefening van zijn functie 
in de omstandigheid komt te verkeren, dat hij of anderen met onmiddellijk 
vuurwapengebruik of onmiddellijke dreiging met een vuurwapen wordt geconfronteerd; 



 

 

6 

b. het is, indien zich een geval als omschreven in onderdeel a voordoet, bezwaarlijk of 
onmogelijk om een beroep te doen op de politie; 
c. het is bezwaarlijk of onmogelijk om op een andere, minder ingrijpende wijze in de 
beveiliging van de betrokkene te voorzien. 
 
 
 
 
Artikel 18 (handboeien) 
Het zichtbaar dragen van handboeien is alleen toegestaan indien de ambtenaar of de 
ingehuurde ambtenaar bij of krachtens het bepaalde in dit besluit is uitgerust met 
handboeien. 
 
Artikel 19 (aanwijzing merk en type) 
Onze Minister wijst het merk en type aan van: 
a. de wapens en trainingswapens; 
b. de munitie en trainingsmunitie; 
c. de handboeien; 
d. de overige uitrusting.   
 
Artikel 20 (nadere regels) 
Bij ministeriële regeling worden regels gesteld over: 
a. de nazorgmiddelen bij het gebruik van pepperspray;  
b. het dragen, het onderhouden en het in een inbraakvrije ruimte bewaren van de 
wapens en de munitie bedoeld in dit besluit door de ambtenaar; 
c. de wijze waarop wapens en munitie worden bewaard, vervoerd en afgevoerd. 
 
Artikel 21 (beproeving van andere wapens en munitie) 
Onze Minister kan toestemming geven tot de beproeving van andere wapens en munitie, 
dan bedoeld in de artikelen 2 tot en met 7 en 19, onder a en b. Aan de toestemming 
kunnen voorwaarden worden verbonden. 
 
Artikel 22 (trainingswapens en trainingsmunitie) 
Ten behoeve van de opleiding en beroepsvaardigheidstrainingen mag de ambtenaar, 
naast de in dit besluit bedoelde bewapening en munitie, gebruik maken van 
trainingswapens en trainingsmunitie van een door Onze Minister aangewezen merk en 
type. 
 
HOOFDSTUK 5. SLOTBEPALINGEN 
 
Artikel 23 (wijziging Besluit bewapening en uitrusting politie) 
 
In artikel 29a van het Besluit bewapening en uitrusting politie wordt ’22,’ vervangen 
door ’22, eerste lid,’. 
 
Artikel 24 (inwerkingtreding) 
 
Indien het bij koninklijke boodschap van [datum] ingediende voorstel van wet tot 
wijziging van de Politiewet 2012 in verband met een delegatiegrondslag voor een 
algemene maatregel van bestuur over de bewapening en uitrusting van buitengewoon 
opsporingsambtenaren (Kamerstukken PM) tot wet is of wordt verheven en die wet in 
werking treedt, treedt dit besluit op hetzelfde tijdstip in werking. 
 
 
 
 



 

 

7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Artikel 25 (citeertitel) 
 
Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit bewapening en uitrusting buitengewoon 
opsporingsambtenaar. 
 
 
 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
 
De Minister van Justitie en Veiligheid,   



 

 

8 

 
NOTA VAN TOELICHTING 
 
ALGEMEEN DEEL 
 
1. Inleiding 
 
Deze algemene maatregel van bestuur (hierna: amvb) bevat regels over de bewapening 
en de uitrusting van buitengewoon opsporingsambtenaren (hierna: boa’s) en berust op 
artikel 22, tweede lid, van de Politiewet 2012. De regels zijn afkomstig uit de 
Beleidsregels Buitengewoon Opsporingsambtenaar (hierna: de Beleidsregels boa) en 
worden voortaan op het hogere regelgevingsniveau van een amvb gesteld.  
 
2. Hoofdlijnen 
 
De regels over de bewapening en de uitrusting van boa’s uit de Beleidsregels boa zijn 
overgezet naar deze amvb. Deze amvb voorziet alleen in een ander niveau van deze 
regels en brengt geen veranderingen in de wijze waarop boa’s bevoegd zijn geweld toe 
te passen en de bewapening per domein.  
In de artikelsgewijze toelichting wordt telkens verwezen naar de plaats uit de 
beleidsregels waar de desbetreffende bepaling van afkomstig is.  
 
3. Verhouding tot hoger recht en nationale wetgeving  
 
Boa’s zijn voor het aanwenden van geweld en bijbehorende geweldmiddelen gehouden 
aan de voorschriften hierover in de Politiewet 2012 en de Ambtsinstructie voor de politie, 
de Koninklijke marechaussee en andere opsporingsambtenaren. De aanwending van 
geweld en geweldmiddelen door boa’s raakt aan het recht op leven, de 
onaantastbaarheid van het lichaam en de lichamelijke integriteit. Deze grond- en 
mensenrechten worden beschermd door de Grondwet (artikel 11) en internationale 
verdragen, zoals het Europees Verdrag tot bescherming van de rechten van de mens en 
de fundamentele vrijheden (artikel 3 en 8 EVRM). Dit betreffen fundamentele rechten.  
Deze amvb voorziet alleen in een ander niveau van de regels over de bewapening en de 
uitrusting van boa’s en brengt geen verandering in de wijze waarop zij op grond van de 
Politiewet 2012 en de ambtsinstructie bevoegd zijn geweld toe te passen. Dit voorstel 
raakt op zichzelf dus niet de hiervoor benoemde grond- en mensenrechten. Het voorstel 
zorgt ervoor dat de regels over de bewapening en uitrusting van boa’s op het niveau van 
een amvb worden gesteld. Dit zal betekenen dat – anders dan nu het geval is met de 
beleidsregels – (wijzigingen van) de regels onder meer moeten worden geconsulteerd en 
ter advisering moeten worden voorgelegd aan de Afdeling advisering van de Raad van 
State. Deze stappen zijn in het licht van de hiervoor benoemde grond- en 
mensenrechten passend.  
 
4. Gevolgen  
 
Deze amvb voorziet alleen in een ander niveau van de regels over de bewapening en 
uitrusting van boa’s. Er zijn geen financiële gevolgen, uitvoeringsgevolgen of gevolgen 
van andere aard voor boa’s, de werkgevers van boa’s en de toezichthouder en direct 
toezichthouder van boa’s als bedoeld in artikel 36 van het Besluit boa. Evenmin heeft 
deze amvb gevolgen in het kader van toezicht en handhaving. Voorts leidt deze amvb 
niet tot administratieve lasten voor burgers en bedrijven. 
 
5. Advies en consultatie 
 
PM 
 



 

 

9 

 
6. Inwerkingtreding 
 
Indien het wetsvoorstel tot wijziging van de Politiewet 2012 (Kamerstukken PM), waarin 
de delegatiegrondslag wordt geregeld voor dit besluit, tot wet is of wordt verheven en 
die wet in werking treedt, treedt dit besluit op hetzelfde tijdstip in werking. 
 
 
 
ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING 
 
HOOFDSTUK 1. ALGEMENE BEPALING 
 
Artikel 2 (begripsbepaling) 
 
In dit artikel zijn definities opgenomen die in deze amvb worden gebruikt.  
 
HOOFDSTUK 2. DE BEWAPENING EN UITRUSTING PER DOMEIN 
 
Artikel 2 (domein I) 
 
In paragraaf 6.5 (subparagraaf Politiebevoegdheden, vrijheidsbeperkende middelen en 
geweldmiddelen) van de Beleidsregels boa is geregeld dat boa’s wiens 
opsporingsbevoegdheid strekt tot de in domein I (openbare ruimte) opgenomen 
strafbare feiten kunnen beschikken over handboeien, een wapenstok en pepperspray en 
dat ingehuurde boa’s in dit domein alleen kunnen beschikken over handboeien. Dit 
artikel betreft de omzetting van deze regels van de Beleidsregels boa naar de 
onderhavige amvb. 
 
Artikel 3 (domein II)  
 
In paragraaf 7.5 (subparagraaf Politiebevoegdheden, vrijheidsperkende middelen en 
geweldmiddelen) van de Beleidsregels boa is geregeld dat boa’s uit domein II (milieu, 
welzijn en infrastructuur) kunnen beschikken over handboeien, een wapenstok, 
pepperspray, een surveillancehond en een vuurwapen. In paragraaf 7.2 van de 
Beleidsregels boa is geregeld dat ingehuurde boa’s in dit domein alleen kunnen 
beschikken over handboeien. Dit artikel betreft de omzetting van deze regels van de 
Beleidsregels boa naar de onderhavige amvb. 
 
Artikel 4 (domein III) 
 
In paragraaf 8.2 en 8.4 (subparagraaf Politiebevoegdheden, vrijheidsbeperkende 
middelen en geweldmiddelen) van de Beleidsregels boa is geregeld dat boa’s uit domein 
III (onderwijs) kunnen beschikken over handboeien. Dit geldt ook voor ingehuurde boa’s 
in dit domein. Dit artikel betreft de omzetting van deze regels van de Beleidsregels boa 
naar de onderhavige amvb. 
 
Artikel 5 (domein IV) 
 
In paragraaf 9.2 en 9.4 (subparagraaf Politiebevoegdheden, vrijheidsbeperkende 
middelen en geweldmiddelen) van de Beleidsregels boa is geregeld dat boa’s uit domein 
IV (openbaar vervoer) kunnen beschikken over handboeien en een wapenstok en dat 
ingehuurde boa’s uit dit domein kunnen beschikken over handboeien. Dit artikel betreft 
de omzetting van deze regels van de Beleidsregels boa naar de onderhavige amvb. 
 
 



 

 

10 

 
 
Artikel 6 (domein V) 
 
In paragraaf 10.3 (subparagraaf Politiebevoegdheden, vrijheidsbeperkende middelen en 
geweldmiddelen) van de Beleidsregels boa is geregeld dat boa’s uit domein V (werk, 
inkomen en zorg) kunnen beschikken over handboeien. Dit artikel betreft de omzetting 
van deze regel van de Beleidsregels boa naar de onderhavige amvb. 
 
Artikel 7 (domein VI) 
 
In paragraaf 11.4 (subparagraaf Politiebevoegdheden, vrijheidsbeperkende middelen en 
geweldmiddelen) van de Beleidsregels boa is geregeld dat boa’s uit domein VI 
(generieke opsporing) kunnen beschikken over handboeien, een wapenstok, 
pepperspray, een surveillancehond en een vuurwapen. Dit artikel betreft de omzetting 
van deze regel van de Beleidsregels boa naar de onderhavige amvb. 
 
Er zijn ook domein VI-boa’s aan wie op grond van artikel 6, eerste lid, onderdeel e, van 
de Regeling wapens en munitie andere wapens zijn toegekend dan die hiervoor zijn 
genoemd. Artikel 7, eerste lid, onderdeel f, van deze amvb betreft de omzetting van 
artikel 6, eerste lid, onderdeel e, van de Regeling wapens en munitie naar deze amvb. 
Artikel 6 van de Regeling wapens en munitie zal worden gewijzigd naar aanleiding van 
deze amvb.  
 
 
HOOFDSTUK 3. DE TOEKENNING VAN BEWAPENING 
 
Artikel 8 (aanvraag van een wapen) 
 
Dit artikel sluit aan op hetgeen in paragraaf 3.2 “Criteria toekenning geweldmiddelen” en 
4.3 “Aanvraagprocedure” van de Beleidsregels boa was opgenomen over de aanvraag 
van een geweldmiddel door een werkgever. De hierna opgenomen toelichting volgt uit 
hetgeen hierover is opgenomen in de Beleidsregels boa.  
 
De werkgever van een boa kan, indien hij dit nodig acht voor de taakuitvoering van de 
boa, een onderbouwde aanvraag doen bij de Minister van Justitie en Veiligheid (in de 
praktijk: de Dienst Justis) tot de toekenning van een wapen aan de boa. Voordat de 
werkgever deze aanvraag doet, dient hij eerst contact te zoeken met de direct 
toezichthouder en de toezichthouder om de voorgenomen aanvraag en de noodzaak 
daarvan te bespreken. Op grond van artikel 36 van het Besluit boa is van de meeste 
boa’s de korpschef de direct toezichthouder en een hoofdofficier van justitie de 
toezichthouder. 
 
Na de ontvangst van de aanvraag, dat is vergezeld van de hiervoor bedoelde adviezen, 
besluit de Minister van Justitie en Veiligheid op de aanvraag, met inachtneming van de 
adviezen van de toezichthouders.  
  
Artikel 9 (aanvraag domein I) 
 
Paragraaf 4.3 van de Beleidsregels boa bevat specifieke regels over de aanvraag tot de 
toekenning van geweldmiddelen aan boa’s uit domein I. De onderstaande toelichting 
sluit aan op hetgeen hierover in de Beleidsregels boa is opgenomen.  
 
Wanneer een werkgever voornemens is om een aanvraag te doen tot de toekenning van 
een wapen aan een boa uit domein I, dan moet de werkgever dit voornemen agenderen 
in het driehoeksoverleg, bedoeld in artikel 13 van de Politiewet 2012. De driehoek zal 



 

 

11 

daarbij onder meer moeten kijken of de veiligheid van boa’s niet op andere manieren 
kan worden gewaarborgd en neemt daarbij onderstaande documenten mee in zijn 
overwegingen: 

a. Een veiligheidsplan, waarin de risico’s in relatie tot de taken en omstandigheden 
van de boa in kaart zijn gebracht. Hieruit moet tevens blijken dat boa’s niet 
worden ingezet in situaties met een voorzienbaar verhoogd veiligheidsrisico, zoals 
bij optredens tegen concentraties van grote groepen mensen en (in de regel) laat 
in de nacht in horeca- gebieden. De daadwerkelijke inzet en de invulling van de 
taak van de boa wordt uiteindelijk bepaald in de lokale driehoek. 

b. Een handhavingsarrangement, waarin op basis van lokale leefbaarheids- en 
veiligheidsproblematiek handhavingstaken worden geprioriteerd. Aan de hand van 
lokale prioriteiten worden – met inachtneming van de risico’s concrete afspraken 
gemaakt over de samenwerking tussen boa’s en de politie. Er worden afspraken 
vastgelegd over eventuele gezamenlijke acties, de toegang tot het politiebureau, 
gezamenlijke briefings, informatie-uitwisseling en het overbrengen van 
aangehouden verdachten. Ook is duidelijk omschreven hoe boa’s zich uit 
risicovolle situaties dienen te onttrekken, waarbij de politie de situatie overneemt. 
Het inzetcriterium, zoals opgenomen in de beleidsregels, is leidend bij het bepalen 
van de inzet van boa’s binnen een gemeente. 

 
Van de bespreking in het driehoeksoverleg wordt een verslag opgesteld. De werkgever 
draagt er vervolgens zorg voor dat het handhavingsarrangement, het veiligheidsplan en 
de overwegingen van de lokale driehoek met betrekking tot de inzet en veiligheid van de 
boa’s worden bijgesloten bij de aanvraag wanneer deze voor advies wordt toegestuurd 
aan de direct toezichthouder en toezichthouder. De direct toezichthouder en 
toezichthouder betrekken dit in hun uiteindelijke advies op de hiervoor bedoelde 
aanvraag. De toezichthouders kunnen gemotiveerd afwijken van de overwegingen van 
de lokale driehoek. 
 
Artikel 10 (beslissing op de aanvraag) 
 
Deze toelichting sluit aan op hetgeen in paragraaf 3.2, subparagraaf “Criteria toekenning 
geweldmiddelen”, paragraaf 3.4, subparagraaf “Bekwaamheidseisen 
politiebevoegdheden en geweldmiddelen” en paragraaf 4.3 “Aanvraagprocedure” van de 
Beleidsregels boa was opgenomen over de beoordeling van de aanvraag tot de 
toekenning van bewapening.  
 
Er dient terughoudend te worden omgegaan met het toekennen van wapens aan boa’s. 
De aanwending van een wapen door een boa raakt immers aan het recht op leven, de 
onaantastbaarheid van het lichaam en de lichamelijke integriteit. Deze grond- en 
mensenrechten worden beschermd door de Grondwet (artikel 11) en internationale 
verdragen, zoals het Europees Verdrag tot bescherming van de rechten van de mens en 
de fundamentele vrijheden (artikel 3 en 8 EVRM). Een wapen kan alleen worden 
toegekend als de noodzaak hiertoe is aangetoond.  
 
Eerste lid  
Gelet op de impact van de aanwending van een wapen door een boa op een burger ligt 
de beslissing om een wapen toe te kennen aan een boa uitsluitend bij de Minister van 
Justitie en Veiligheid. In de praktijk wordt deze taak uitgevoerd door de Dienst Justis.  
 
Tweede lid  
De Minister van Justitie en Veiligheid beoordeelt elke aanvraag tot het toekennen van 
bewapening afzonderlijk aan de hand van de in dit artikel opgenomen criteria. Het 
toekennen van bewapening aan een boa is onder meer afhankelijk van de in redelijkheid 
te verwachten kans dat de boa bij de vervulling van zijn functie met geweld of dreiging 
met geweld wordt geconfronteerd. Indien het bezwaarlijk of onmogelijk is om op een 



 

 

12 

andere wijze te voorzien in de veiligheid van de boa, kan hem een wapen worden 
toegekend. Het eerste beoordelingscriterium ziet op de soort wetsovertreding(en) 
waarvoor de opsporingsbevoegdheid is verleend. Het is goed denkbaar dat bij het 
handhaven van artikelen uit het Wetboek van Strafrecht het gebruik van een wapen 
meer proportioneel is dan bijvoorbeeld bij het handhaven van het ordeningsrecht. Het 
tweede criterium ziet op de aard van de te verwachten agressie tegen de ambtenaar 
tijdens de uitoefening van zijn functie. De toekenning van een wapen kan geïndiceerd 
zijn indien de verwachting is dat de boa daadwerkelijk te maken krijgt met fysiek 
geweld, in tegenstelling tot situaties waarbij de te verwachten agressie louter verbaal 
van aard is. Het derde criterium ziet erop toe dat de minister bij zijn beoordeling ook de 
taakstelling van de boa betrekt. 
 
Derde lid 
De minister kan bij de beoordeling van de noodzaak tot het bewapenen van een boa 
naast de in het tweede lid genoemde aspecten, ook de frequentie en mate waarin zich in 
het verleden situaties hebben voorgedaan waarbij bewapening wenselijk was geweest 
betrekken. Het belang van concrete informatie hieromtrent neemt toe, naarmate het 
verzochte wapen meer letsel en/of pijnpotentieel heeft. Zo zal bij de aanvraag om te 
beschikken over een vuurwapen strenger worden gekeken naar beschikbare informatie 
hieromtrent dan bij de aanvraag om te beschikken over een korte wapenstok. 
 
Vierde lid  
Indien de beoordeling aan de hand van de in het eerste lid benoemde criteria nog 
onvoldoende duidelijkheid geeft over de aanwezigheid van de noodzaak, kunnen 
aanvullende vragen naar de (on)mogelijkheid van politieassistentie en de aandacht bij 
de scholing van boa's voor het onderwerp sociale vaardigheden nog een nadere indicatie 
geven. Indien zich vaak situaties voordoen waarin het aanwenden van sociale 
vaardigheden en geweldsbeheersingstechnieken niet (meer) afdoende zijn, kan er 
aanleiding zijn voor het toekennen van bewapening. 
 
Vijfde lid 
Het is de verantwoordelijkheid van de werkgever om de noodzaak tot het bewapenen 
van een boa aan te tonen.  
 
Zesde lid 
Een vereiste om tot een toekenning van een wapen te kunnen komen is dat op grond 
van artikel 7, negende lid, van de Politiewet 2012 de ambtenaar de bevoegdheid kan 
uitoefenen om in de rechtmatige uitoefening van zijn bediening geweld te gebruiken.  
 
Zevende lid 
Het toekennen van een wapen aan een boa geschiedt slechts indien zijn bekwaamheid in 
de omgang met het betreffende wapen is aangetoond, zie ook artikel 5, eerste lid, van 
de Regeling wapens en munitie. De ambtenaar die een wapen heeft moet voldoen aan 
de eisen zoals gesteld in de Regeling toetsing geweldsbeheersing buitengewoon 
opsporingsambtenaar en ambtenaren van bijzondere opsporingsdiensten. 
 
Artikel 11 (toekenning) 
 
Deze toelichting sluit grotendeels aan op hetgeen in paragraaf 4.3 “Aanvraagprocedure” 
van de Beleidsregels boa was opgenomen.  
 
Eerste lid 
Dit lid sluit aan op hetgeen hierover is bepaald in de beleidsregels. De toekenning van 
het wapen geldt voor het grondgebied zoals vermeld op de akte van 
opsporingsbevoegdheid. Een boa is niet bevoegd tot het buiten het hiervoor genoemd 



 

 

13 

grondgebied opsporen van strafbare feiten en mag (vanzelfsprekend) dan ook een 
toegekend wapen niet buiten dat grondgebied gebruiken.  
 
Tweede lid  
In de beleidsregels wordt de geldigheidsduur van de toekenning niet geregeld. In de 
praktijk worden de meeste aangevraagde wapens door de minister (in de praktijk: de 
Dienst Justis) toegekend voor maximaal vijf jaren. In sommige gevallen wordt het 
aangevraagde wapen toegekend voor een kortere periode dan vijf jaren. Na de afloop 
van de toekenningsperiode moet een nieuwe aanvraag worden gedaan.  
Dit lid codificeert hetgeen in de praktijk reeds gebeurt en bepaalt dat een wapen 
maximaal voor vijf jaren kan worden toegekend. Na de afloop van die periode stopt de 
toekenning. De werkgever zal tijdig opnieuw een aanvraag moeten doen om de 
toekenning van het wapen aan de boa te continueren.  
 
Derde lid 
Indien (vlak) voor de afloop van de toekenningsperiode de minister de noodzaak tot de 
bewapening van de boa in verband met het bepaalde in artikel 12, tweede lid, reeds aan 
de hand van het bepaalde in artikel 10 en de eventueel geldende aanvullende criteria in 
de artikelen 15 tot en met 17, vast staat, dan zal de beoordeling vlak daarna naar 
verwachting niet tot een ander resultaat leiden. Om een onnodige beoordeling te 
voorkomen wordt in dit lid bepaalt dat de minister de geldigheidsduur van de toekenning 
kan wijzigen.   
 
Vierde lid  
De Minister van Justitie en Veiligheid beslist over de toekenning van wapens aan boa’s 
en kan aan die toekenning nadere voorwaarden verbinden. Hierbij kan bijvoorbeeld 
worden gedacht aan de toekenning van een specifieke wapen voor een beperkte periode 
korter dan 5 jaar, zodat incidenten waarbij gebruik wordt gemaakt van dit wapen goed 
kunnen worden bijgehouden. 
 
Artikel 12 (opschorting en intrekking) 
 
Vanwege de mogelijke impact van de aanwending van toegekende wapens op burgers is 
het wenselijk dat de minister toegekende geweldmiddelen kan opschorten en intrekken.  
 
Eerste en tweede lid  
Elke aanvraag voor de bewapening van een boa wordt beoordeeld op de noodzaak 
daarvan, op basis van het bepaalde in artikel 10 en eventueel aanvullende criteria 
bedoeld in de artikelen 15 tot en met 17. Zo wordt er getoetst aan de strafbare feiten 
waar de opsporingsbevoegdheid op ziet en de aard van de te verwachten agressie. 
Indien één of meer van de onderwerpen waaraan wordt getoetst verandert, kan het 
wenselijk zijn dat de noodzaak tot bewapening opnieuw wordt bezien. Het is immers 
mogelijk dat de noodzaak van de bewapening van de boa inmiddels niet meer aanwezig 
is, bijvoorbeeld omdat de ambtenaar inmiddels wezenlijk andere wetsovertredingen 
opspoort dan ten tijde van de beoordeling van de noodzaak van de bewapening van de 
boa.  
De direct toezichthouder en toezichthouder hebben vanwege hun toezichtstaken zicht op 
wijzigingen in de hiervoor bedoelde onderwerpen waaraan wordt getoetst bij de 
beoordeling op de noodzaak van de bewapening van een boa. Zij zijn dan ook de 
aangewezen partijen om de minister hier tijdig over in kennis te stellen. Die 
kennisgeving vergezellen zij van hun adviezen over de noodzaak tot de bewapening van 
de boa, meer in het bijzonder over of de wijziging ertoe leidt dat er ook een verandering 
is in de noodzaak tot de bewapening van de boa. 
 
Derde lid 



 

 

14 

Bij gerede twijfel over de betrouwbaarheid van de boa kan er reden zijn om de 
toekenning van het wapen op te schorten. Gerede twijfel over de betrouwbaarheid van 
de boa kan bijvoorbeeld het geval zijn indien uit informatie van de direct toezichthouder 
of toezichthouder blijkt dat de boa onderwerp is in een strafrechtelijk onderzoek. In zo’n 
geval kan het wenselijk zijn om de toekenning van een wapen op te schorten voor de 
duur van het strafrechtelijk onderzoek, hetgeen in de praktijk reeds gebeurt.  
 
 
Vierde lid 
Zoals reeds is aangegeven in de toelichting op artikel 10 dient terughoudend te worden 
omgegaan met het toekennen van wapens aan boa’s. De aanwending van een wapen 
door een boa raakt immers aan het recht op leven, de onaantastbaarheid van het 
lichaam en de lichamelijke integriteit. Een wapen kan alleen worden toegekend als de 
noodzaak hiertoe is aangetoond. Indien er geen noodzaak meer is voor deze toekenning, 
dient de toekenning van het wapen te worden ingetrokken.  
Dit geldt ook voor de betrouwbaarheid van een boa. Het is niet wenselijk dat een wapen 
toegekend blijft aan een onbetrouwbare boa. Dit lid regelt daarom dat als een boa niet 
meer beschikt over de vereiste betrouwbaarheid, dat zijn of haar wapen dan wordt 
ingetrokken. Ten aanzien van de betrouwbaarheid van boa’s wordt ook verwezen naar 
artikel 17 van het Besluit boa, waarin is bepaald dat een persoon over de 
betrouwbaarheid voor de uitoefening van opsporingsbevoegdheden beschikt, indien hij 
of zij van onbesproken gedrag is. Hierbij wordt opgemerkt dat een boa op grond van 
artikel 2 van het Besluit boa al niet bevoegd is om opsporingsbevoegdheden uit te 
oefenen indien deze boa niet beschikt over de betrouwbaarheid voor het uitoefenen van 
opsporingsbevoegdheden.  
 
Vijfde lid  
In het vijfde lid wordt geregeld dat de minister een toegekend wapen kan intrekken 
indien de boa niet meer voldoet aan de vereiste bekwaambaarheid in de omgang met 
het wapen. In tegenstelling tot het bepaalde in het vierde lid, dat van dwingende aard is, 
betreft het vijfde lid een discretionaire bevoegdheid. Dit lid is zodanig vormgegeven, 
omdat ten aanzien van de bekwaambaarheid situaties denkbaar zijn waarin een 
intrekking in verband met het niet voldoen aan de bekwaamheidseisen discutabel is. Van 
een dergelijk situatie kan bijvoorbeeld sprake zijn indien een boa revalideert van letsel 
en als gevolg van dat letsel geen toetsen of trainingen kon afleggen, maar de 
verwachting is dat dit binnen korte tijd weer mogelijk is. Indien het niet voldoen aan de 
bekwaambaarheidseisen is gelegen in het net niet tijdig afleggen van bepaalde toetsen, 
maar het de verwachting is dat die toetsen binnen korte tijd zullen plaatsvinden, dan 
kan het in de rede liggen om niet over te gaan tot de intrekking, maar slechts tot de 
opschorting. Voordat de minister een toegekend wapen intrekt in verband met het niet 
voldoen aan de vereiste bekwaambaarheid in de omgang met het wapen dient de 
minister zich telkens te vergewissen naar de aard van het niet voldoen aan de vereiste 
bekwaambaarheid.  
 
Zesde lid 
In dit lid is bepaald dat de minister de direct toezichthouder en toezichthouder 
raadpleegt over het voornemen om een toegekend wapen in te trekken. Deze bepaling 
sluit aan op hetgeen in de praktijk al gebeurt. Momenteel vraagt de minister eerst 
advies aan de direct toezichthouder en toezichthouder indien hij het intrekken van een 
toegekend wapen overweegt. Het eerst raadplegen van de toezichthouders bevordert de 
totstandkoming van een weloverwogen beslissing over de intrekking van een reeds 
toegekend wapen. 
 
Artikel 13 (in bewaringgeving toegekende geweldmiddelen) 
 



 

 

15 

De Beleidsregels boa stellen in paragraaf 3.3 de regel dat als een boa niet meer 
opsporingsbevoegd is, dat de aan de boa toegekende wapens in bewaring moeten 
worden gegeven bij de direct toezichthouder. Dit artikel betreft de omzetting van die 
regel van de Beleidsregels boa naar de onderhavige amvb. 
 
Artikel 14 (handboeien) 
 
Dit artikel regelt de van overeenkomstige toepassing van de artikelen 8 en 10 tot en met 
13 op de toekenning van handboeien. Handboeien zijn aangemerkt als uitrustingstuk.  
 
HOOFDSTUK 4. SPECIFIEKE BEPALINGEN PER WAPEN OF UITRUSTINGSTUK  
 
Dit hoofdstuk bevat specifieke bepalingen over wapens en de handboeien. Hierin staan 
geen specifieke bepalingen over de korte wapenstok, omdat de Beleidsregels boa deze 
regels niet bevat. Dit betekent concreet dat bij de toekenning van de korte wapenstok 
aan een boa alleen de criteria gelden zoals beschreven in artikel 10. 
 
Artikel 15 (pepperspray)  
 
In bijlage A van de Beleidsregels boa is opgenomen dat bij de beoordeling of er sprake is 
van de noodzaak tot de bewapening van een boa met pepperspray aanvullende criteria 
moeten worden gehanteerd naast de algemene criteria die bij elke beoordeling gelden, 
ongeacht het aangevraagde geweldmiddel. Dit artikel betreft de omzetting van deze 
specifieke criteria over pepperspray uit de Beleidsregels boa. De hierna opgenomen 
artikelsgewijze toelichting betreft de omzetting van hetgeen hierover is toegelicht in de 
Beleidsregels boa.  
 
Zoals ook in bijlage A van de Beleidsregels boa werd toegelicht, is bij besluit van 19 
februari 2005 (Staatsblad 2005, 110) de Ambtsinstructie voor de politie, de Koninklijke 
marechaussee en andere opsporingsambtenaren gewijzigd. Deze wijziging houdt onder 
meer in dat het mogelijk is boa's met pepperspray uit te rusten. In de Beleidsregels boa 
was opgenomen dat bij de toekenning de algemene criteria die bij elke beoordeling 
gelden, ongeacht het aangevraagde geweldmiddel, en daarnaast bij pepperspray de 
volgende criteria gelden: 
a. Het is bezwaarlijk of onmogelijk om op een andere, minder ingrijpende wijze in de 
beveiliging van de betrokkene te voorzien. 
b. Artikel 2, derde lid, onder d, van het Besluit bewapening en uitrusting politie en de 
krachtens artikel 15, derde lid, van dat besluit vastgestelde Regeling nazorgmiddelen 
pepperspray is van overeenkomstige toepassing op de boa's. 
 
Ten aanzien van de nazorg na gebruik van pepperspray wordt verwezen naar de 
toelichting bij de artikelen 12a, tweede lid, 12b en 12c Ambtsinstructie voor de politie, 
de Koninklijke marechaussee en andere opsporingsambtenaren. In artikel 2, derde lid, 
onder d, van het Besluit bewapening en uitrusting politie, gelezen in samenhang met het 
krachtens artikel 15, derde lid, van dat besluit vastgestelde Regeling nazorgmiddelen 
pepperspray is bepaald dat de met pepperspray bewapende ambtenaren dienen te 
beschikken over de voorgeschreven middelen voor het kunnen verlenen van een 
adequate nazorg. Dit is van overeenkomstige toepassing op boa's die beschikken over 
pepperspray. 
 
In deze amvb wordt hetgeen onder punt b. wordt aangegeven niet opgenomen als een 
beoordelingscriterium in dit artikel. Dit betreft namelijk geen criterium over de 
(noodzaak) van de toekenning van pepperspray aan een boa, maar bepaalt dat indien 
pepperspray wordt toegekend bepaalde bepalingen uit het Besluit bewapening en 
uitrusting politie en de Regeling nazorgmiddelen pepperspray van toepassing zijn. In 



 

 

16 

artikel 15 van deze amvb wordt deze van toepassing verklaring daarom opgenomen als 
afzonderlijk lid. 
 
Artikel 16 (uitschuifbare wapenstok) 
 
Bijlage A van de Beleidsregels boa gaat in op de toekenning van een uitschuifbare 
wapenstok aan een boa. Dit artikel en de hierna opgenomen artikelsgewijze toelichting 
betreft de omzetting van hetgeen hierover in de Beleidsregels boa is opgenomen naar de 
onderhavige amvb. 
 
De uitschuifbare stok is zwaarder en langer dan de korte wapenstok en kan indien nodig 
ongezien worden gedragen. Door de mate van pijn die kan worden toegediend en de 
kans op letsel van meer dan geringe betekenis dat kan worden toegebracht, is de 
uitschuifbare wapenstok qua impact een zwaarder geweldmiddel dan de korte 
wapenstok. Bij een grotere gevaarzetting verdient het de voorkeur om de boa niet direct 
met een uitschuifbare wapenstok maar eerst met een combinatie van de korte 
wapenstok en de pepperspray uit te rusten. 
Bij de beoordeling of er sprake is van noodzaak tot bewapening met een uitschuifbare 
wapenstok gelden naast de in artikel 10 opgenomen “algemene” vier criteria (waaraan 
bij de korte wapenstok wordt getoetst) aanvullende criteria, die zijn opgenomen in dit 
artikel (artikel 16). Het in artikel 16, eerste lid, onderdeel a, opgenomen criterium 
betreft het criterium dat ook geldt bij de toetsing van de noodzaak tot de bewapening 
met pepperspray. 
 
Artikel 17 (vuurwapen) 
 
In bijlage A van de Beleidsregels boa is geregeld dat bij de beoordeling of er sprake is 
van noodzaak tot bewapening met een vuurwapen aanvullende criteria moeten worden 
gehanteerd naast de algemene criteria die bij elke beoordeling gelden, ongeacht het 
aangevraagde geweldmiddel. Dit artikel betreft de omzetting van deze specifieke criteria 
over het vuurwapen van de Beleidsregels boa naar de onderhavige amvb. 
 
Artikel 18 (handboeien) 
 
Bijlage A van de Beleidsregels boa gaat in op de toekenning van handboeien aan een 
boa. Hierin zijn ook regels opgenomen over het zichtbaar dragen van handboeien door 
een boa. Dit artikel en deze bijbehorende toelichting betreft de omzetting van hetgeen 
hierover in de Beleidsregels is opgenomen naar de onderhavige amvb.  
 
Het dragen van handboeien door een boa op het moment dat aan hem niet de 
bevoegdheid tot het gebruik van de handboeien is toegekend, is niet toegestaan. Hoewel 
het slechts dragen van handboeien niet wettelijk is verboden, wordt het niet wenselijk 
geacht dat boa's aan wie niet de bevoegdheid is toegekend de handboeien daadwerkelijk 
te gebruiken, deze zichtbaar dragen. Het zichtbaar dragen van handboeien kan enerzijds 
gezien worden als 'passief gebruik' in het kader van de taakuitoefening, anderzijds kan 
het dragen van handboeien leiden tot het actieve onbevoegde gebruik ervan. 
 
Artikel 19 (aanwijzing merk en type) 
 
Deze bepaling biedt de grondslag om het merk en type van de wapens en de daarbij 
behorende munitie aan te wijzen. Het aanwijzen van het merk en type van de 
handboeien en overige uitrusting biedt de mogelijkheid de kwaliteit daarvan te bewaken.  
 
Artikel 20 (nadere regels) 
 



 

 

17 

Bij ministeriële regeling worden onder meer de technische specificaties bepaald waaraan 
de nazorgmiddelen bij het gebruik van pepperspray moeten voldoen. 
 
Artikel 21 (beproeving van andere wapens en munitie) 
 
In de Beleidsregels boa is opgenomen dat de minister van Justitie en Veiligheid aan de 
toekenning van wapens aan boa’s nadere voorwaarden kan verbinden. Zo kan ervoor 
gekozen worden om, bij wijze van proef, voor een kortere periode bepaalde wapens toe 
te kennen. Op basis hiervan startte begin 2021 een pilot, waarin domein I-boa’s uit 
enkele gemeenten zijn bewapend met een korte wapenstok.  
 
Dit artikel betreft de omzetting van het voorgaande uit de beleidsregels. Dit artikel biedt 
de grondslag om toestemming te geven voor de hiervoor bedoelde beproeving. Zo’n 
beproeving kan wenselijk zijn voordat een nieuw wapen of nieuwe munitie voor boa’s 
wordt aangewezen. Door middel van een dergelijke beproeving kan immers worden 
bezien of het uitrusten van de desbetreffende boa’s met het wapen wenselijk, nuttig en 
noodzakelijk is.  
 
Aan de toestemming kunnen voorwaarden worden verbonden, zoals welke ambtenaren 
de beproeving uitvoeren en de wijze waarop de minister wordt geïnformeerd over de 
resultaten van de beproeving. 
 
Artikel 22 (trainingswapens en trainingsmunitie) 
 
Met deze bepaling wordt geregeld dat boa’s voor opleidingen en trainingen gebruik 
kunnen maken van de trainingswapens en trainingsmunities van door de Minister van 
Justitie en Veiligheid aangewezen merken en types.  
 
 
De Minister van Justie en Veiligheid,  
 
 
  
 
  



 

 

18 

Transponeringstabel 
 
Artikel uit dit besluit Beleidsregel uit Beleidsregels Buitengewoon 

Opsporingsambtenaar 
  
artikel 1  n.v.t. (betreft de definitiebepaling) 
artikel 2 paragraaf 6.5, subparagraaf Politiebevoegdheden, 

vrijheidsbeperkende middelen en geweldmiddelen 
artikel 3 paragraaf 7.2 en paragraaf 7.5, subparagraaf 

Politiebevoegdheden, vrijheidsbeperkende middelen en 
geweldmiddelen 

artikel 4 paragraaf 8.2 en paragraaf 8.4, subparagraaf 
Politiebevoegdheden, vrijheidsbeperkende middelen en 
geweldmiddelen 

artikel 5 paragraaf 9.2 en paragraaf 9.4, subparagraaf 
Politiebevoegdheden, vrijheidsbeperkende middelen en 
geweldmiddelen 

artikel 6 paragraaf 10.3, subparagraaf Politiebevoegdheden, 
vrijheidsbeperkende middelen en geweldmiddelen 

artikel 7 paragraaf 11.4, subparagraaf Politiebevoegdheden, 
vrijheidsbeperkende middelen en geweldmiddelen 

artikel 8 paragraaf 3.2, subparagraaf Criteria toekenning 
geweldmiddelen en paragraaf 4.3 

artikel 9 paragraaf 4.3 
artikel 10 paragraaf 3.2, subparagraaf Criteria toekenning 

geweldmiddelen, paragraaf 3.4, subparagraaf 
Bekwaamheidseisen politiebevoegdheden, 
vrijheidsbeperkende middelen en geweldmiddelen en 
paragraaf 4.3 

artikel 11 paragraaf 4.3 
artikel 12 n.v.t. (betreft de codificatie van staande praktijk) 
artikel 13 paragraaf 3.3 
artikel 14 n.v.t. 
artikel 15 bijlage A 
artikel 16 bijlage A 
artikel 17 bijlage A 
artikel 18 bijlage A 
artikel 19 n.v.t. (betreft de grondslag om het merk en type wapens 

en munitie aan te wijzen) 
artikel 20 n.v.t. (betreft de delegatiegrondslag om bij ministeriële 

regeling nadere regels te stellen) 
artikel 21 paragraaf 4.3 
artikel 22 n.v.t. 

 
   
      
     
     
 
 


